REQUERIMENTO Nº 644 / 2019
Súmula: Requeiro ao Governo Estadual na pessoa do Governador João Doria, junto           à Companhia Paulista de Trens Metropolitano (CPTM), aos cuidados do Diretor Presidente Srº Paulo de Magalhães Bento Gonçalves, informações sobre as ações de melhorias na linha 8 Diamante, aos moradores da cidade de Itapevi e cidades adjacentes da linha – Linha 8 (Oito) Diamante, que faz ligação da capital com a Grande São Paulo – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Governo Estadual, Excelentíssimo Senhor João Doria, junto           à Companhia Paulista de Trens Metropolitano (CPTM), aos cuidados do Diretor Presidente Srº Paulo de Magalhães Bento Gonçalves, informações sobre as ações de melhorias na linha 8 Diamante, aos moradores da cidade de Itapevi e cidades adjacentes da linha – Linha 8 (Oito) Diamante, que faz ligação da capital com a Grande São Paulo – Itapevi – SP, esclareça:

1) Qual o período de tempo para manutenção do elevador da estação central de Itapevi, que em inúmeras vezes tem reclamações de usuários por sempre estar em avaria?

2) Existe alguma maquete que fala do Projeto de construção da nova Passarela, atendendo assim, as normas de acessibilidade de acordo com as leis?

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

A pedido de munícipes de Itapevi, busco melhorias para estação central desde 2013, através do Requerimento n°707/13 (Em anexo), o qual obtive como respostas de vários documentos (Em anexo) que estava em planejamento e em busca de recursos financeiros, a implantação de uma nova passarela que liga a estação central a praça Carlos de Castro e busco informação se já consta um cronograma para implantação desta passarela em benfeitoria aos usuários.
Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 14 de Fevereiro de 2019